<sup>1</sup> Johannes Herbst aus Lauterburg im nördlichen Elsass. Vergl. c. 144. 145. 147.

**142. Suo Joanni Luterburgensi Ad. Vernerus s. p. d.**

Virginis intactae, quae lusi carmina, mitto,  
Si vacet, illa lege, dulcis amice, vale.

**143. Ad dulcissimam virginem Mariam, ut illesum rigidumque cor peccatoris compassionis vulnere transfodiat.**

Casta, te summi genitrix tonantis  
Oro, si quamuis scelerum minister  
Graciam quaerens venioque, cordi  
Vulnera posco.

5. Jam tuum natum, genitrix pudica,  
Vulnerum riuis video rubentem  
Et meum cor nil dolet, ergo supplex  
Vulnera posco.

Corpus horrendis tenerum flagellis

10. Aspera spinisque caput corona  
Cerno contusum, miser ergo cordi  
Vulnera posco.

Regis aeterni crucifixa specto  
Membra, cor dura quoque perforatum

15. Lancea, supplex ob id ipse cordi  
Vulnera posco.

Compati discam lacrimosa mater  
Et tibi natoque tuo cruore  
Illito, pro me repetenda cordi

20. Vulnera posco.

Per tuum natiue tui dolorem  
Te precor, virgo, precibus faueto  
Neu sinas frustra fore, quod petiui,  
Vulnera posco.

**144. Ad. Vernerus suo Joanni Luterburgensi.**

Urbis amator, aue, qui me scribendo salutas  
Ruris cultorem, tu dissentis mihi tantum  
Hac in re, similes ad cetera, ceu duo libra  
Quos peperit geminos aequata vel innuba virgo,

5. Idem nos studium complectimur, ambo puellas  
Pyerides colimus, Parnasi quas tenet alti  
Vertex sublimis, riuales ergo vocemur,

Esto. Concordes tamen unanimes velut, vna  
 Quos genuit mater, nil plus modo viuito fauste.

Vale ex aerea arce Dilgsberg 11 Kls. Junias.

**145. Carmen heroicum ad Opim, castae Dyanae pedisequam, ut suo nomine suum sibi alterum M. Jo. Herbst Luterburgensem accedat.**

- Opis, nympa sacrae delecta ministra Dyanae  
 Labere prona polo, ripas quas Neccarus udus  
 Alluit, aggredere; rogito inea nuntia velox  
 Sis, Heydelbergam te semita ducat in orbem,
5. Quam colit alter ego Joannes Herbst captus amore  
 Pyerio, latices quos Pegasus eliciebat  
 Calce cauans terram sitiens, qui libat amoenas,  
 Hunc pete cumque salutasti verbis cedo nostris,  
 Quid rescribendo versus me cudere inertem
10. Compellis? qui segnitie modo torpeo Musis,  
 Musas posthabeo, quae suo me coepit amore  
 Cynthia, pulcra soror Phoebi, sua iam gero certe  
 Arma, arcus pharetramque et tela volantia mille,  
 Carmina nulla canam, magis hoc facit ipsa Dyana,
15. Carmina fingenda tibi commendo, quia tete  
 Luminibus placidis Heliconia turba beatum  
 Vere respexit, ast Eolio tibi phamam  
 Carmine parturiet, quam mors nec tempora terrent.  
 Perge iter inceptum fansto pede, dulcis alumne,
20. Melpomenesque metris tornandis ocia pelle,  
 Insuper agnosce, modo quae mihi significabas,  
 Perfoeci nec te frustra scripsisse putato,  
 Jam valeas fauste, tuus optat Adam tibi saepe.

Ocyssime ex arce Dilgsperg 4 Kal. Junii 1490.

**146. Ad diuam genitricem dei.**

- Salue, stella maris, saluo integritatis honore  
 Sola sine exemplo facta pudica parens.  
 Machina te dominam veneratur trina potentem,  
 Tanti est nostratem te peperisse deum.
5. Astriferum inde tuum dyadema insignia regni  
 Fert caput et uiuca regia screptra manus.  
 Et licet immenso bissena nitore choruscant  
 Astra, tamen vultu lux tibi maior inest,

- Sole humeri fulgent crispantibus undique flammis,  
 10. Et seruit pedibus candida luna tuis.  
 Presto tibi assistit superum, o regina, minister  
 Plurimus et volitat ad tua iussa celer.  
 Atque tuus digno te observat natus honore  
 Matrem, maternas non negat ille preces.
15. Ergo meos ad te, nostram spem, fundo rogatus  
 Supplex, quae miseris mitior esse soles.  
 Ad te suspiro, solita pietate vocantem  
 Audi, qua es cunctis cognita virgo locis.  
 Turpi mole premor cordis, releuato fatentem
20. Crimina, virgineam porrige quaeso manum.  
 Heu pressus iaceo, fac te auxiliante Maria  
 Erigar, et stabiles sistere dato pedes.  
 Iudicis haud timeam ductus tandem ante tribunal,  
 Te duce nec vindex terreat ira dei.
25. Hoc potes et facies, nil spes me lubrica versat  
 Et tua perpetuo numina sancta colam.

**147. Ad. Jo. Herbst Luterburgensem.**

Has mensae laudes tibi mittit rustica nostra  
 Musa, reposedo quae noua metra canis.  
 Monstra Pyerides te nondum deseruisse,  
 Antea non visa carmina redde precor.

**148. Benedicite nouum.**

Te precor, alme Jhesu, qui viuus panis ab alto  
 Venisti caelo, sine quo nec dulce repertum  
 Est nec quid sapidum nec tangere quid decet ore,  
 Ni prius imbuerit benedictio caelica mensam,  
 5. Has benedic epulas tua donaque, pocula nostra,  
 Qui deus es solus et regnas trinus et unus.

Amen.

**149. Gratias nouum.**

Sumptis muneribus, o Christe, ciboque comesto,  
 Quem lex corporea poscit, tibi nostra rependit  
 Grates lingua pias, qui cuncta cibus, pater alme,  
 Quae viuunt usquam, nostras rogo, suscipe grates  
 5. Et benefactoris nostri memor esto, quietem percipiant  
 Animae, quas Stix tristissima torquet,  
 Per te qui viuus et regnas trinus et unus.

**150. Ad diuam puerperam carmen heroicum.<sup>1</sup>**

- O caeli terrae potens regina, relictæ  
 Praesidium plebis, nunquam frustrata, vocatus.  
 Ad te perfusus suppliciter, ipse sagittas  
 Pestiferi morbi fugiens erransque sub alto
5. Caelo, confugiens ad te venio, pia mater,  
 Spes mea, te rogitō supplex tua numina poscens.  
 Aspice nos propius gremiumque tuæ pietatis  
 Pande, precor, genitrix dulcissima, collige, serua,  
 Protege, nos flatu ne pestifer ille nocenti
10. Aer hic inficiat et mens a corpore cedat,  
 Membraque tantisper vegetet da vita superstes  
 Haec, dum contritum labem cor eleuet atram.  
 Ast animam celso mundam mittamus Olympo,  
 Jam Palatinum totamque domum tibi trado
15. Seruandam, teneram tam claram protege prolem  
 Atque pium genus hoc, precor, inclita virgo Maria,  
 Commendata tibi soboles specialiter illa  
 Sit rogo, tum pestem non sentiet hanc fugiendam.

Lusa in arce Lindenfels 16 Kal. Octobr. 1490.

**151. Epitaphium doctoris Jodoci Eychmann.<sup>2</sup>**

- Hic ego qui iaceo doctor Jodocus in oris  
 Suenorum genitus Eychman et hic docui,  
 Interpres qualis fueram, Germania testis,  
 Quæ mea vulgata iam monimenta colit.
5. Phama meam celebrat vitam non ficta per orbem,  
 Debita naturæ nunc ego morte dedi.

**152. Ad gloriosissimam dei genitricem.**

- O regina poli, quæ radiis nites  
 Phoebi lucifluis clara, premens pede  
 Lunam, verbigenæ mirifico dei  
 Partu facta puerpera.
5. Si iam digna peto, non miserum fuge  
 Orantem famulum, spes mea maxima,  
 Nobis altra (!) salus nec data, cum prole  
 Quam tu, respice me, pia.

<sup>1</sup> Auch bei Mone a. a. O. S. 159. — <sup>2</sup> Andere Epitaphien auf denselben c. 14—16.

- Castae matris amor sensibus in meis  
 10. Et nati caleat, fac precor, inclita  
 Virgo, lingua pias sic retinet mea  
 Laudes et fugiet dolor.  
 Nec da diuicias, pauperiem fuga  
 Tantum, quod satis est, sufficiat mihi  
 15. Affectus nimium neu satur euomet,  
 Quod mens hauserit improba.  
 Nec me pauperies cogat inops pati  
 Ingens obprobrium, deseret arduam  
 Virtutisque viam mens mea conscia  
 20. Percurretque deum meum.  
 Presta, muneribus quo potiar datis  
 Et dandis sapiens, ast timeam magis  
 Laeto flagitium, faustus et exitus  
 Tandem me maneat precor.

**153. Hymnus de sanctissima Anna.**

- In landes Annae pangimus inclitae  
 Cordis plectra, Jhesu chare nepos, moue,  
 Nec tu nata canenti  
 Desis, casta parens, choro.  
 Regum progenies, Anna viro datur,  
 Infoecunda diu se sterilem gemit,  
 Prolem flendo precatur,  
 Nec frustra lachrymae fluunt.  
 Promittunt sobolem nuncia celica,  
 10. Pregnans iuncta viro deinde puerpera  
 Nata prole probatur,  
 Per quam nostra venit salus.  
 Jesse sic viruit stirps venerabilis,  
 Exit virga ferax germine fertili,  
 15. Cuius flore refecti  
 Victa morte reuiuimus.  
 Hoc partu Joachim sistere delubris  
 Fit dignus, remouens pontificis probra,  
 Sic nos Anna nepoti  
 20. Puras ferre preces para.  
 Commendes puero, quem pia castitas  
 Natae parturiit, nos prece poscimus,

O matrona beata  
Christus nil tibi denegat.

25. Christo, qui socius cum patre flamini  
Regnat, gloria sit secla per omnia,  
Quem dent conciliatum  
Nobis, o Anna, tuae preces.  
Amen. 1494 3 Kal. Februarias.

**154. Ad pudicissimam dei genitricem carmen Sapphicum, ut nos ad  
sumendum venerabile sacratum dirigat (1490).**

Te precor, Christi genitrix pudica,  
Sis mihi presens veniam petenti  
Hocque pollutum viciis laua cor  
Tempore sacro.

5. Labitur nostrae subito salutis  
Tempus et dirae venit hora mortis,  
Nil, nisi tu des, caro nostra menti  
Cedere curat.  
Mundus inuoluit, sua concupiscit
10. Corpus et fallax laqueos tentendit  
Hostis. O virgo, miserum foueto  
Me pereuntem.  
Manna sumendi sacra iam propinquat  
Hora, nec purum satis hanc tremiscit
15. Cor, rogo tu me famulum benigna  
Dirige mater.

**155. Ad diuam puerperam.**

- Quae similem nescis, o casta puerpera, salue,  
Ex te factus homo prodiit ipse deus,  
Qui mundi tenebras lux vera nitore corusco  
Dispulit et noctem iussit abesse procul.
5. Abstulit a nobis infectae crimina labis,  
Poscenti veniam spondet amore suo.  
Ergo quis horrebit largam sperare salutem  
A facili puero, quem dedit halma parens?  
Deleat ut labem, venit verbum caro factum,
10. Expers ne pereat tristis et exul homo.  
Te precor ergo tuae genitrix pia prolis amore  
Et propter matrem te rogo, nate Jhesu,

Ne fragilem superet caro propria, mundus et hostis  
Callidus excessus abiiciamque meos.

15. Crimina lugendi spacium detur roganti  
Corque meum semper flagret amore dei.  
In arce Lindenfels anno verbigenae 1490.

**156. Ad nostrum redemptorem carmen Sapphicon.**

Mitis humani generis redemptor,  
Christe, qui nunquam veniam negasti,  
Pro quibus passus (mihi parce) plagas  
Mille tulisti.

5. Vincetus et pro me (memoror) flagellis  
Caesus es, tristisque caput corona  
Cinctus, ut latro crucifixus, halma  
Matre vidente.

Ergo laus, grates, honor et potestas

10. Semper a cunctis tibi sit creatis,  
Qui deus regnas sine fine solus  
Trinus et unus.

Ex Lindenfels.

**157. Ad insignem Christi militem, sanctum Sebastianum, carmen  
Sapphicon.<sup>1</sup>**

Peste quis tutus locus est? et illum  
Turba nunc errans subito petamus,  
Regis aeterni praelecte miles,  
Pande roganti.

5. Fila disturbans Lachesis seuera  
Seuit, heu, passim, miserumque morbus  
Pestifer sternit populum peritque  
Sexus uterque.

Tutus haud toto locus est in orbe,

10. Credo, ni tu des, venerande martir,  
Qui potes nobis venenata solus  
Vertere tela.

Te per has supplex rogitō sagittas,  
Quae tuum torsae biberant cruorem,

15. Pro Jhesu poenam moriendo victor  
Quando dedisti.

<sup>1</sup> Vergl. c. 163.

Ne lues nobis noceat misellis,  
 Sub tuo simus clipeo latentes,  
 Miles insignisque Sebastiane,

20.                   Pestis ademptor.

Si patri, nato simul et benigno  
 Pneumati virtus, honor et potestas,  
 Qui deus regnant sine fine et ultra  
                   Trinus et unus.

In arce Lindenfels lusum 18 Kal. Octobris 1490.

**158. Insigni magistro Petro Sturm.**

- Haeret aduc menti vox ultima, clare magister,  
 Quae me poscebas mensae laudes repetentem  
 Castrum Lindenfels; tua nulla petitio fiat  
 Irrita, coram me decet ergo, precor, cape gratus,  
 5. Quod tibi mitto nouum carmen, tu primus ocellis  
 Spectas, quod precibus poscenti rustica lusit  
 Nostra tibi Musa, primus cui dedicat, ipse es.  
 Offer id Anthonio Regis<sup>1</sup>, precor insuper; ille  
 Carmina nostra legat, tua iam reuerentia viuat  
 10. Et valeat, fauste Petre Sturm, fautor recolende.

Ex arce Lindenfels VI Non. Septembris 1490.

**159. a. Benedicite.**

Omnipotens potum nobis benedicat et esum.

**b. Gratias.**

Grates reddo tibi, qui nos, deus alme, cibasti.

**160. Alia laus mensae.**

Vos benedicite iam: deus en gustate, videte,  
 Quam suavis dominus, foelix, qui sperat in ipsum,  
 Gloria sit patri genito cum flamine sancto,  
 Sic ab aeterno fuerat, sic nunc et in aeuum.

**161. Kyrie.**

Oremus: benedic, deus, haec nobis potienda,  
 Quae tu donasti propter Christum tibi natum.  
 Domine, iube benedicere. Nos accumbere diuum  
 Fac epulis dignos, rex inclite, maxime regum.

<sup>1</sup> Dieser Anton König kommt auch c. 7 und 9 vor.

5. Est amor ipse deus, in amore manens et in ipso,  
Qui benedicat nos et celos ducat in altos.

**162. Gracias.**

Alme deus, grates agimus tibi iam saturati,  
Dulce Jhesu nomen matrisque eius benedictum,  
Quaesumus omnipotens large bona cuncta repensans,  
Qui nobis bene agunt, per Christum cuncta refunde.

5. Ast animae tristes laeta modo pace quiescant,  
Mulier haud noceat nec mors mala terreat. Amen.

**163. Ad sanctum Sebastianum.<sup>1</sup>**

Lurida mortiferae terrent nos spicula pestis,  
Dine Sebastiane, respice nos, fer opem.  
Illud amore huius, propter quem plurima passus,  
Poscimus, o summi martir amate dei.

5. Protege nos clipeo, quo tu miles superasti,  
Tum fiet tutus amodo quisque locus.  
Pestifera auerte tua propter tela rogamus  
Horrida, quae membris fixa stetero tuis.  
Neu nos incautos subito inclementia mortis  
10. Sternat, praesidium luceat euge tuum.  
Sed potius nostram tribuatur claudere vitam  
Tardius et finem prendere posse bonum.

Lusa in Crutzennach ipso die sanctae Ceciliae 1501.<sup>2</sup>

**164. Illustrissimorum comitum Rheni Palatinorum pedagogus Vernerus  
Themarensis suo Jacobo V. Sletstatensi.**

Virginis intactae noua te cecinisse susurrat  
Fama loquax nulli carmina visa viro,  
Et Jone digna legi queritur te saepe rogatum  
Condere et immerito carcere scripta premi.